19.12.2022 г. № 84
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

КАЛТУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ И ВКЛЮЧАЕМЫЕ В ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ В ЦЕЛЯХ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, И ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСОНАЛА, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ № 31 а ОТ 29.06.2012 Г.
В целях упорядочения оплаты труда работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и включаемые в штатное расписание в целях технического обеспечения деятельности муниципальных служащих, и вспомогательного персонала, в соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 46 Устава Калтукского муниципального образования,-
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и включаемые в штатное расписание в целях технического обеспечения деятельности муниципальных служащих, и вспомогательного персонала, утвержденное постановлением главы администрации № 31а от 29.06.2012 г. (в редакции постановления главы Калтукского муниципального образования № 08 от 11.02.2020 г.) (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 4 Положения изложить в следующей редакции:

«Должностные оклады работников органов местного самоуправления, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и включаемые в штатное расписание в целях технического обеспечения деятельности муниципальных служащих,  (далее - служащие), устанавливаются в следующих размерах:

	Наименование должности
	Размер должностного

оклада, руб.

	Инженер 1 категории, бухгалтер 1 категории, аналитик 1 категории, экономист 1 категории
	10 346

	Старший инспектор
	10 068

	Заведующий: архивом, хозяйством, складом
	9 790

	Инженер 2 категории, бухгалтер 2 категории, аналитик 2 категории, экономист 2 категории, инспектор, секретарь руководителя, программист
	9 513

	Кассир
	9 236

Наименования должностей служащих являются обобщающими, в штатном расписании допускается их конкретизация через указание на выполняемые функции.».

1.2. Подпункт «а» пункта 6 Положения изложить в следующей редакции:

«а) ежемесячное денежное поощрение – в размере до 0,4 должностного оклада;».

1.3. Подпункт «в» пункта 6 Положения изложить в следующей редакции:

«в) ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде – в размере до 35 процентов должностного оклада;».

1.4. Пункт 8 Положения изложить в следующей редакции:

«8. Фонд оплаты труда служащих формируется на основании штатных расписаний, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующий финансовый год.».

1.5. Пункт 10 Положения изложить в следующей редакции:

«Размеры должностных окладов вспомогательного персонала устанавливаются в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов:
	Наименование квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Размер должностного оклада, руб.

	1 квалификационный разряд
	8 684

	2 квалификационный разряд
	8 962

	3 квалификационный разряд
	9 236

	4 квалификационный разряд
	9 513

	5 квалификационный разряд
	9 791

	6 квалификационный разряд
	10 068
	».

1.6. Пункт 12 Положения изложить в следующей редакции:

«12. Вспомогательному персоналу производятся следующие ежемесячные и иные дополнительные выплаты:

а) ежемесячное денежное поощрение – в размере до 0,4 должностного оклада;

б) ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде – в размере до 20 процентов должностного оклада;

в) премии по результатам работы;

г) материальная помощь;

д) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год -  в размере 2 должностных окладов;

е) иные выплаты, предусмотренные действующим законодательством.

1.7. Пункт 14 Положения изложить в следующей редакции:

«14. Фонд оплаты труда вспомогательного персонала формируется на основании штатных расписаний, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующий финансовый год.».

1.8. Пункт 23 Положения изложить в следующей редакции:

«23. Надбавка устанавливается при наличии следующих условий:

а) исполнение трудовых (должностных) обязанностей в условиях, отклоняющихся от нормальных;

б) привлечение работника к выполнению непредвиденных, особо важных и ответственных работ.».

1.9. Главу 7 «Размер, порядок и условия выплаты материальной помощи» Положения изложить в следующей редакции:

«30. Работнику один раз в год выплачивается материальная помощь к отпуску в размере одного должностного оклада по письменному заявлению работника.

В случае, если работником не реализовано право на получение материальной помощи, предусмотренной настоящим пунктом, выплата производится без заявления работника в четвертом квартале текущего календарного года.

При увольнении в течение текущего календарного года, работнику, не реализовавшему право на получение материальной помощи в текущем календарном году, материальная помощь выплачивается не позднее дня увольнения пропорционально отработанному времени (исходя из расчета отработанных дней).

При увольнении за виновные действия работнику, не реализовавшему право на получение материальной помощи в текущем календарном году, материальная помощь не выплачивается.

31. Помимо материальной помощи, предусмотренной пунктом 30 Положения, работнику выплачивается материальная помощь в следующих случаях:

1) регистрация брака работника, в размере 5 747 рублей - на основании документов, подтверждающих регистрацию брака;

2) рождение (усыновление, удочерение) ребенка, в размере 5000 рублей - на основании документов, подтверждающих факт рождения (усыновления, удочерения);

3) причинение работнику материального ущерба в результате стихийных бедствий, квартирной кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, имущество работника, в размере причиненного ущерба, но не более трех величин прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, - на основании справок соответствующих органов, подтверждающих факт причиненного материального ущерба;

4) в связи с юбилейными датами работы в органах местного самоуправления муниципального образования «Братский район» (10 и каждые последующие 5 лет), юбилейными датами со дня рождения (50 и каждые последующие 5 лет) в размере 5 747 рублей - на основании данных личного дела работника;
5) необходимость лечения работника, осуществляемого на платной основе, в том числе приобретения медикаментов (за исключением косметологического лечения, стоматологических услуг, пластической хирургии, коррекции зрения), стоимость которого превышает 40 000 рублей, в размере не более двух величин прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, - на основании документов, подтверждающих соответствующие расходы и необходимость лечения;

6) длительного лечения работника или осуществления длительного ухода за больным членом его семьи более двух месяцев подряд, в размере двух величин прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, - на основании документов, подтверждающих необходимость ухода за больным членом семьи (супругом (супругой), детьми, родителями);
7) смерть члена семьи - супруга (супруги), детей, родителей (далее - член семьи), в размере двух величин прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, - на основании документов, подтверждающих факт смерти и родство.

32. К материальной помощи, указанной в подпунктах 1 - 7 пункта 31, районные коэффициенты и процентные надбавки к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, не начисляются.

33. Право на получение материальной помощи у работника возникает со дня приема на работу.

34. Работник может обратиться с письменным заявлением о выплате материальной помощи не позднее шести месяцев со дня наступления одного из указанных в подпунктах 1 - 7 пункта 31 случаев.

Материальная помощь, указанная в подпунктах 1 - 6 пункта 31 случаев предоставляется работнику один раз в текущем календарном году.

35. Материальная помощь по случаю смерти работника выплачивается совершеннолетнему члену семьи работника (супругу (супруге), детям, родителям), обратившемуся не позднее шести месяцев со дня смерти работника, в размере трех величин прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера.

Выплата материальной помощи производится в течение одного месяца с момента письменного обращения члена семьи умершего работника, предъявившего оригиналы свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство с умершим работником (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении) в орган местного самоуправления, в котором работник осуществлял трудовую деятельность.

36. Выплата материальной помощи производится в пределах установленного фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и включаемые в штатное расписание в целях технического обеспечения деятельности муниципальных служащих, и вспомогательного персонала соответствующего органа местного самоуправления на текущий финансовый год.
37. Решение о выплате материальной помощи оформляется распоряжением представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с утвержденным Положением.».

2. Пункты 36, 37, 38, 39, Главы 8 «Размер, порядок и условия единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска» Положения считать соответственно пунктами 38, 39, 40, 41.

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 года, за исключением пункта 31 Положения, вступающего в силу с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене Калтукского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калтукского

муниципального образования

П.Ю. Большешапов